<sup>10</sup> Ruf. Hist. Eccl. 8,16,1 „Sed cum per decem continuos annos in orientis partibus similis etiam Maximiani principis erga Christianos fuisset grassata crudelitas et innumera hominum milia deum verum colentium neci dedisset cumque vires crudelitatis ac libidini suae indesinenter suggereret temulentia et neque consilium neque satietas finem ullum aut modum inponeret, adest cultoribus suis divina providentia et quos per ignem probaverat, educit rursus ad refrigerium. ipsum namque auctorem sceleris ultio divina corripuit”.

<sup>11</sup> Ruf. Hist. Eccl. 8,16,1 “et ille, qui laetis ac saginatis carnibus incedebat superbus, inflatis subito visceribus subpuritisque distenditur. in profundioribus dehinc pectoris partibus obortum vulnus totos intrinsecus viscerum secessus tabo serpente depascitur post etiam fistulis quibusdam in superficiem purulentis meatibus adaptis de interioribus putrefacti vulneris venis ebullire undatim coepit innumera vermium multitudo. foetor vero tam intolerabilis erat, ut nullus omnino ne medicorum quidem propius posset accedere, quod carnes satis laetae et in omni luxuria nutritae graviorem ex corruptione nidorem putredinis exhalabant. denique plerosque medicorum, quod nec morbo aliquid mederi nec vim foetoris tolerare possent, interfici iubet. in quibus cum quidam iugulandus potius quam medicaturus adsisteret, inspiratus a deo: “cur”, inquit, “imperator; erras et quod deus infert, ab hominibus putas posse revocari? nec humanus est iste morbus nec a medicis curatur. sed recordare quanta in servos dei egeris quamque in religionem divinam impius et profanus extiteris, et intelleges, unde tibi sint poscenda remedia, nam et ego quidem mori cum ceteris potero, tu tamen a medicis non curaberis. Tunc primum se Maximianus hominem esse intellexit et scelerum suorum immanitatem recordatus primo omnium errasse se et impie egisse profitetur et velut satisfacere incipit deo. tum deinde convocatis his, qui in officio publico sibi parebant, legem scribi et confestim emitti iubet, qua non solum a Christianis desinat persecutio et arceatur omnis iniuria, verum et reaedificari eorum permittentur ecclesiae, ut solitis cultibus et obsecrationibus vacantes etiam pro ipsius salute excelso supplicent deo”. Analiza różnic między przekazem Euzebiusza a Rufinem patrz: T. Christiansen, *Rufinus of Aquileia and the Historia Ecclesiastica, Lib. VIII-IX, of Eusebius*, Copenhagen 1989, s. 184-200.

<sup>12</sup> M.-P. Arnaud-Lindet, *Orose*, op. cit., s. 143.